1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE

AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL TCU Nº 005-AUFC-2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O Instituto Serzedello Corrêa (ISC/TCU) torna público cumprimento de sentença exarada nos autos
do Processo Judicial nº 1058544-12.2022.4.01.3400, movido por ALEXANDRE ALMEIDA FARIAS LIMA DA
CRUZ, retificando o resultado da primeira etapa do concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva no cargo de Auditor Federal de Controle Externo regido pelo EDITAL N°
001 TCU-2021, de 28 de outubro de 2021.
(...)
1 RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA
1.1 Resultado final retificado na primeira etapa do concurso público para o cargo Auditor Federal de
Controle Externo – Área Controle Externo/BRASÍLIA-DF, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final na primeira etapa do concurso
público:
Onde se lia “180000636, Alexandre Almeida Farias Lima Da Cruz, 123.65, 157”, leia-se “180000636,
Alexandre Almeida Farias Lima Da Cruz, 122.65, reprovado” por ter sido reprovado nas provas objetivas
após o cumprimento de sentença.
(...)
3 RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CONFIRMADOS COMO NEGROS APROVADOS
NA PRIMEIRA ETAPA
3.1 Resultado final retificado na primeira etapa do concurso público para o cargo Auditor Federal de
Controle Externo – Área Controle Externo/BRASÍLIA-DF dos candidatos confirmados como negros, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e
classificação final na primeira etapa do concurso público:
Onde se lia “180000636, Alexandre Almeida Farias Lima Da Cruz, 123.65, 13º”, leia-se “180000636,
Alexandre Almeida Farias Lima Da Cruz, 122.65, reprovado” por ter sido reprovado nas provas objetivas
após o cumprimento de sentença.

ANA CRISTINA MELO DE PONTES BOTELHO
PRESIDENTE DO CONCURSO

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 72140809.